
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 19-05-2016 n. 131

Oggetto: Concessione patrocinio ed utilizzo dello stemma del Comune alla Croce Viola per
l'iniziativa "Ai confini dell'accoglienza".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, dello Statuto Comunale che recita “Il Comune di Sesto
Fiorentino ripudia la guerra come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali e
ogni altra forma di violenza esercitata nei confronti di Stati, popoli, gruppi etnici e singoli
individui, promuove e persegue la cultura della pace, della cooperazione e della solidarietà
tra i popoli e tra tutte le donne e gli uomini e assume le diversità di sesso, cultura,
convinzioni ideali e religiose come valori e risorse su cui costruire un’Europa libera,
democratica e socialmente equa.”;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 3, dello Statuto Comunale, che recita “Il Comune di
Sesto Fiorentino contribuisce alla costruzione dell’Europa dei popoli e delle regioni e
persegue l’obiettivo della libera circolazione delle persone, delle idee e delle merci in un
contesto istituzionale sempre più proteso a valorizzare le specificità territoriali e regionali
che si sostanziano nei principi del federalismo e della sussidiarietà tra i livelli istituzionali
costituzionalmente riconosciuti.”;

VISTA la richiesta di patrocinio presentata dal legale rappresentante dell'Associazione Croce
Viola - Pubblica Assistenza di Sesto Fiorentino in data 11/05/2016 (prot. n. 27983) allegata
sub. A) al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale per l’iniziativa “Ai confini
dell’accoglienza”;

CONSIDERATO che l’iniziativa oggetto della richiesta è una missione al confine tra Grecia
e Macedonia per documentare la situazione in uno dei luoghi attualmente più “caldi”
d’Europa che si terrà dal 23 al 28 maggio 2016 e che vedrà la partecipazione del Nucleo
Documentazione della Croce Viola composto da 4-6 volontari professionisti del settore o
tecnici di Protezione Civile;



RILEVATO, inoltre, che l’iniziativa prevede che a fine missione venga realizzata una mostra
fotografica itinerante per raccontare l’esperienza documentata anche con cortometraggio e
attraverso incontri presso le scuole, enti, istituzioni;

PRESO ATTO che l’associazione ha dichiarato di aver richiesto il patrocinio anche al
Consiglio Regionale della Toscana;

DATO ATTO che l’iniziativa non prede costi a carico dell’amministrazione in quanto
l’associazione ha richiesto un contributo alla Regione Toscana;

RICORDATO che l’Associazione Croce Viola - Pubblica Assistenza di Sesto Fiorentino ha
la propria sede e svolge attività continuativa da diversi anni sul territorio comunale
collaborando attivamente con l’amministrazione comunale, è iscritta nel registro regionale del
volontariato ai sensi della Legge Regionale 26 aprile 1993 n. 28 e inserita nell’elenco
regionale delle organizzazioni di volontariato che esercitano attività di protezione civile ai
sensi dell’art. 13 della Legge Regionale 20 dicembre 2003 n. 67;

RITENUTO di concedere all’associazione Croce Viola il patrocinio richiesto relativamente
all’iniziativa “Ai confini dell’accoglienza” e di autorizzare altresì l’utilizzo dello stemma
comunale relativamente alle medesime attività secondo quanto previsto delle “Disposizioni in
merito alla concessione del patrocinio e della adesione” approvate con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 214 del 24.11.2008;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 L.241/90 e s.m.i. è il
responsabile P.O. del servizio cultura, biblioteca e promozione turistica, dott. Enio Bruschi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di concedere all’associazione Croce Viola - Pubblica Assistenza di Sesto Fiorentino il1.
patrocinio per la realizzazione della missione “Ai confini dell’accoglienza” che si
svolgerà dal 23 al 28 maggio 2016 presso la frontiera Grecia-Macedonia con
successiva mostra fotografica itinerante;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 131 DEL 19-05-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di autorizzare, altresì l’associazione Croce Viola all’utilizzo dello stemma comunale ai2.
sensi e nel rispetto delle norme stabilite dalle “Disposizioni in merito alla concessione
del ‘patrocinio’ e della ‘adesione’” approvate con delibera della Giunta comunale n.
214 del 28.11.2008.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 131 DEL 19-05-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 19-05-2016 n. 131.

Oggetto: “Concessione patrocinio ed utilizzo dello stemma del Comune alla Croce Viola
per l'iniziativa "Ai confini dell'accoglienza".”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 18-05-2016 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 19-05-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 131 DEL 19-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino


